
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 192 del 30-09-2019 

 

n. 1044 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO DI CANILE SANITARIO. PROROGA AFFIDAMENTO A DITTA 

"DOG PARADISE S.R.L." PER IL PERIODO DAL 01/10/2019 AL 31/12/2019. 

CODICE CIG ZC024F99DA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 16/05/2019, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 

VISTE: 

 la legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 

randagismo”, la quale prevede che tutti i Comuni al fine di tutelare la corretta convivenza tra 

uomini e animali adottino delle particolari misure di salvaguardia verso gli animali in stato di 

abbandono; 

 la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” che ha 

abrogato la legge regionale 19 luglio 1994 n. 19 “Norme per la tutela degli animali di affezione e 

per la prevenzione ed il controllo del fenomeno del randagismo”, che è stata ricompresa nel capo 

IV (“norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione” – dall’articolo 206 all’articolo 

214) e capo V (“prevenzione e controllo del fenomeno del randagismo” dall’articolo 215 

all’articolo 219) del citato T.U.; 

 l’atto della Giunta Regionale n. 1073 dell’11/09/2012 “Linee guida vincolanti in materia di 

detenzione degli animali da affezione”; 

 

PREMESSO che: 

 perdura tuttora una situazione di continua emergenza dipendente dalla necessità di ricovero dei 

cani randagi catturati nel territorio comunale, prelevati dalle competenti strutture veterinarie 

dell’Azienda USL Umbria 2, che non possono essere lasciati senza custodia; 

 tale servizio è prestazione indispensabile e non derogabile; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 192 in data 30-09-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

 l’art. 4 della L. 281/1991 attribuisce al Comune l’obbligo di custodire e mantenere i cani randagi 

catturati sul proprio territorio comunale; 

 i cani randagi catturati sono identificati e introdotti nei canili sanitari dove sono effettuate le 

profilassi e l’assistenza sanitarie, vi permangono per un periodo massimo di 60 giorni dopodiché 

vengono trasferiti presso il canile rifugio del comune competente per territorio; 

 fino al 30/06/2018 il servizio di canile sanitario è stata garantito dall’USL Umbria 2, in forza di 

apposita convenzione stipulata con la ditta “Dog Paradise s.r.l.” P.Iva/Cod. Fiscale: 

12892971008,  con sede legale a Roma, P.le Jonio n. 54, e con sede operativa in Loc. 

Campoforte, frazione Schifanoia  - Narni (TR); 

 le spese di mantenimento dei cani ricoverati per massimo 60 giorni presso il canile sanitario sono 

a carico del Comune competente per territorio di cattura; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Comune non dispone a tutt’oggi di un canile sanitario, per cui al fine di non pregiudicare la 

necessaria continuità nell’erogazione del servizio si rende necessario ed urgente individuare un 

soggetto esterno in possesso di adeguate strutture a norma di Legge, di cui potersi avvalere per la 

gestione del Servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi presso canili sanitari 

come previsto dalla L.R. n. 11/2015 e ss.mm.ii.; 

 da informazioni fornite dall’USL Umbria 2 l’unico canile sanitario disponibile nel territorio di 

competenza risulta essere quello della ditta “Dog Paradise s.r.l.” P.Iva/Cod. Fiscale: 

12892971008,  con sede legale a Roma, P.le Jonio n. 54, e con sede operativa in Loc. 

Campoforte, frazione Schifanoia  - Narni (TR); 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 188 del 24/09/2018, con la quale è stato 

affidato alla ditta “Dog Paradise s.r.l.” P.Iva/Cod. Fiscale: 12892971008,  con sede legale a Roma, 

P.le Jonio n. 54, e con sede operativa in Loc. Campoforte, frazione Schifanoia  - Narni (TR), il 

servizio di canile sanitario per i cani randagi catturati nel territorio del Comune di Trevi per il 

periodo dal 24/09/2018 al 30/09/2019, al prezzo unitario per animale/giorno di € 3,50 oltre Iva ai 

sensi di legge, ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che il suddetto affidamento è in scadenza; 

 

CONSIDERATO che la USL Umbria 2 ha comunicato che i cani randagi catturati nel territorio 

comunale continueranno ad essere ricoverati presso il suddetto canile sanitario, almeno fino a 

successiva eventuale diversa disposizione, con spesa a carico dell’Ente; 

 

RILEVATO che si rende quindi necessario prorogare l’affidamento in essere alla ditta “Dog 

Paradise s.r.l.” P.Iva/Cod. Fiscale: 12892971008,  con sede legale a Roma, P.le Jonio n. 54, e con 

sede operativa in Loc. Campoforte, frazione Schifanoia - Narni (TR), fino al 31/12/2019, alle 

medesime condizioni fino ad ora praticate, per un importo complessivo presunto di € 500,00 inclusa 

Iva ai sensi di legge, suscettibile comunque di variazione in funzione dei cani randagi 

effettivamente catturati nel periodo di riferimento; 

 

RICHIAMATO inoltre l’impegno di spesa n. 485-2018 (competenza 2019) già assunto con la 

richiamata determinazione n. 188 del 24/09/2018 a favore della ditta “Dog Paradise s.r.l.” 

P.Iva/Cod. Fiscale: 12892971008,  con sede legale a Roma, P.le Jonio n. 54, e con sede operativa in 

Loc. Campoforte, frazione Schifanoia  - Narni (TR), per il servizio di canile sanitario fino al 

30/09/2019; 

 

RITENUTO, a seguito di un’analisi delle spese già sostenute e di quelle che si prevede di sostenere 

per il suddetto servizio, di poter ridurre di € 500,00 l’impegno sopra richiamato; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 192 in data 30-09-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta “Dog Paradise s.r.l.” P.Iva/Cod. 

Fiscale: 12892971008,  con sede legale a Roma, P.le Jonio n. 54, e con sede operativa in Loc. 

Campoforte, frazione Schifanoia  - Narni (TR), prot. INAIL_18250220 del 20/09/2019, acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, che risulta 

regolare con scadenza di validità in data 18/01/2020; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla Legge 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice CIG è ZC024F99DA; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 

dei Servizi Sociali Federica Pierantozzi; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 del 11/11/1997; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI RIDURRE di € 500,00 l’impegno di spesa n. 485-2018 (competenza 2019); 

 

3. DI PROROGARE per il periodo dal 01/10/2019 al 31/12/2019 alla ditta “Dog Paradise s.r.l.” 

P.Iva/Cod. Fiscale: 12892971008,  con sede legale a Roma, P.le Jonio n. 54, e con sede 

operativa in Loc. Campoforte, frazione Schifanoia  - Narni (TR), l’affidamento del servizio di 

canile sanitario per i cani randagi catturati nel territorio del Comune di Trevi, al prezzo unitario 

per animale/giorno di € 3,50 oltre Iva ai sensi di legge, per un importo complessivo presunto di 

€ 500,00 inclusa Iva ai sensi di legge; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 192 in data 30-09-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

4. DI STABILIRE che la suddetta proroga potrà eventualmente concludersi prima del 

31/12/2019 qualora la USL Umbria 2 comunicasse l’individuazione di un diverso canile 

sanitario ove ricoverare i cani randagi catturati nel territorio di competenza;  

 

5. DI IMPEGNARE a tal fine, per il periodo dal 01/10/2019 al 31/12/2019, a favore della ditta 

“Dog Paradise s.r.l.” P.Iva/Cod. Fiscale: 12892971008,  con sede legale a Roma, P.le Jonio n. 

54, e con sede operativa in Loc. Campoforte, frazione Schifanoia  - Narni (TR), la spesa 

complessiva di € 500,00 Iva compresa, con imputazione contabile come di seguito specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

03.01-1.03.02.15.011 780 
Interventi nel campo 

del randagismo 
500,00  

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

6. DI DARE ATTO che la suddetta spesa è comunque suscettibile di variazione in funzione dei 

cani randagi effettivamente catturati nel periodo di riferimento; 

 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla 

Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice CIG è 

ZC024F99DA; 

 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto 

Responsabile dei Servizi Sociali Federica Pierantozzi; 

 

9. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to Pierantozzi Federica 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to Pierantozzi Federica 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 192 in data 30-09-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 30-09-2019 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


